平成２９年度第２回宗像市男女共同参画推進懇話会 議事録

日時：平成２９年１０月１９日（木） １５時００分～１６時３０分

場所：宗像市役所 北館 ２０４会議室

出席者（敬称略）

委 員 出欠 委 員 出欠 委 員 出欠

石山さゆり  山 下  剛 欠  西 崎  緑 欠

中 村 民 子 欠  真 下  仁  占 部 圭 司

八 尋 照 代  後 藤 靖 子  森  茂 樹 欠

高 山 芳 文

◎会長 ○委員 ●事務局

０ 資料確認、出席者確認

１ 議事

（１）前回議事録の確認

（２）平成 28 年度進行管理シート及び基本施策ごとの評価について（資料２・３）

◎委員によって評価のばらつきが多少有るが、おおむね同意見が多い。多数意見と異なる

評価をつけている委員で、個別の意見があればお願いしたい。

○特に無し、多数意見でまとめてよい。

◎では、多数意見でまとめて、委員評価の確定とする。

◎基本施策ごとの意見を、資料にまとめている。この意見を元に意見書の事務局案を作成

しているとのこと。

○事業の内容、たとえば講座の内容などが委員には分からないので、評価しづらい。

◎確かに、各目標が本当に男女共同参画に結びついているのかどうか分かりにくいところ

がある。

○内容が難しく、判断がしにくい。専門的な知識がないので、各部署ががんばっているの

だろうからＡというようなつけ方になってしまう。

○プランを元に横断的に事業を行っているということは評価できるが、男女共同参画の視

点を持って進められているか評価するのは難しい。文字だけで判断できない。

◎個別の事業を進めて行けば、それが男女共同参画につながっていくのか疑問に感じると

ころはある。男女共同参画推進課が独自に事業を考えていく必要もあるのでは。

○事業の振り返りの方法として、アンケート調査や担当課ヒアリングをうまく活用出来た

ら良いのでは。

○男女課が行っている各課ヒアリングの内容を、一部でも良いので開示して欲しい。

（３）平成 28 年度実施状況報告に対する意見書（案）について（資料４）

    締切：１０月３１日（火）17:00

※ご意見のある方は、締切日までにメールかファックスで送付ください。

◎意見書については、特に意見がないのであれば、このまままとめることとする。

（４）市長への懇話会意見提出について

 １１月２０日（月）１６時 出席者：会長、（副会長）

（５）平成３０年度男女共同参画社会に関する市民意識調査について

 ａ．市民意識調査の概要について（資料５）

 ｂ．市民意識調査の設問について（資料６・７）

◎前回調査時には懇話会で検討し、設問作成したとのこと。今回案について、ご意見お願

いしたい。

●第 3次男女共同参画プランに向けて、市の現状を調査するもの。前回ベースで検討した

いと考えている。

○調査対象の男女比は。

●無作為抽出であり、属性によって調整はしないが、過去の調査結果を見るとおおむね

半々となっている。

○同居・別居の区別や、配偶者を表す表現等において、家族の形の多様化に配慮した表現

を検討してほしい。就労を前提とした聞き方になっている表現も気になる。

●表現については、意見を踏まえて検討する。

○子どもの有無だけでなく、結婚の有無や介護の有無によっても就労状況に影響してくる

のでは。

●多様な生き方があることは承知しているが、あまり選択肢が多くなると回答しにくくな

り、回答率に影響してくることを懸念している。「その他」の欄をうまく活用したい。

●セクハラについて尋ねる設問について、拡大してハラスメント全般について尋ねる設問

としたい。

○ハラスメントはたくさん種類があるので、解説をつけたほうがよい。

●意見を踏まえて修正案を作成する。修正案は郵送するので、確認いただきたい。

２ 事務連絡

 ・次回会議の日程について

●本年度の懇話会は、今回で終了の予定。来年度は任期が切り替わり、新しい委員となる

予定。これまでのご協力に感謝申し上げる。

 ・議事録について

●郵送する。